КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

   ГЛЯДЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛЯДЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12 октября  2012 года     №  63
с. Глядянское
Об утверждении  целевой программы Глядянского сельсовета
«Повышение уровня благосостояния населения и благоустройства
территории Глядянского сельсовета  на 2013 – 2015 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Глядянского сельсовета Притобольного района Курганской области, Администрация Глядянского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить целевую программу Глядянского сельсовета «Повышение уровня благосостояния населения и благоустройства территории Глядянского сельсовета на 2013 – 2015 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в информационном бюллетене «Официальная информация Глядянского сельсовета».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Глядянского сельсовета П.М.Константинова
Глава Глядянского сельсовета                               В.Ф. Сердюкова

	Приложение к постановлению Администрации Глядянского сельсовета от 12.10.2012 года № 63
«Об утверждении целевой программы Глядянского сельсовета «Повышение уровня благосостояния населения и благоустройства территории Глядянского сельсовета на 2013 – 2015 годы»

Целевая программа Глядянского сельсовета
«Повышение уровня благосостояния населения и благоустройства территории Глядянского сельсовета на 2013 – 2015 годы»
ПАСПОРТ
целевой программы Глядянского сельсовета
	Наименование
целевой программы
	«Повышение уровня благосостояния населения и благоустройства территории Глядянского сельсовета на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа)

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке целевой программы
	Постановление Администрации Глядянского сельсовета от 09.10.2012 г.  № 61 «О разработке  целевой программы Глядянского сельсовета  «Повышение уровня благосостояния населения и благоустройства территории Глядянского сельсовета на 2013-2015годы»

	Заказчик
	Администрация Глядянского сельсовета

	Исполнитель - координатор
	Заместитель Главы Глядянского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Глядянского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Глядянского сельсовета

	Сроки и этапы реализации
	2013 – 2015 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Мероприятия в области коммунального хозяйства
2. Уличное освещение
3. Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
4. Озеленение
5. Организация и содержание мест захоронения
6. Прочие мероприятия по благоустройству
7. Водное хозяйство
8. Мероприятия по строительству и землепользованию

	Финансовое обеспечение
	Общий объем финансирования Программы 29031тыс. рублей <*>, в том числе:

- за счет средств  федерального бюджета – 25101тыс. рублей;

- за счет средств  местного бюджета – 3930 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы позволит:

- снизить нерациональные затраты электроэнергии;

- обеспечить снабжения населения качественной питьевой водой;

- довести освещённость улиц до нормативных показателей;

- организовать безопасное транспортное сообщение по улицам и автомобильным дорогам;

- улучшить санитарно-гигиеническую и экологическую обстановку;

- усовершенствовать организацию содержания мест захоронения;

- повысить уровень культуры поведения населения и бережного отношения к объектам благоустройства;

- создать благоприятные условия для проживания на территории Глядянского сельсовета

«*» средства носят характер прогноза

Раздел I. Содержание проблемы, на решение которой направлена  Программа
Основная проблема, на решение которой направлена целевая программа, — создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит  от технического состояния объектов жилищно-коммунальной сферы и благоустройства территории.

1.1. Жилфонд:

- оказание помощи по оформлению жилфонда из муниципальной собственности в собственность граждан.

1.2. В состав коммунальной инфраструктуры Глядянского сельсовета входят 19 общественных колодцев, которые требуют ежегодного ремонта и проведения мероприятий по действующим санитарным правилам.
1.3. На территории Глядянского сельсовета недостаточная освещенность на отдельных улицах.   Недостаточное освещение влечет за собой не только ухудшение состояния благоустройства, но и снижает уровень безопасности людей, в первую очередь при организации дорожного движения. Состояние системы уличного освещения требует дальнейшего развития. Некоторые участки улиц не оборудованы элементами освещения.

 1.4. Протяженность автомобильных дорог в границах населенных пунктов Глядянского сельсовета 29,6 км,  из них 8 км – с твердым покрытием.

К проблемам улично-дорожной сети можно отнести следующее:

- замена, ремонт дорожных знаков на улицах;

- частичное разрушение твердого покрытия муниципальных автомобильных дорог;
- содержание системы водопонижения (самотечная водоотводящая система);

- малая протяженность тротуаров.
1.5. Ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
Проводятся  плановые проверки жилищного фонда.
Особое внимание уделяется ветхому жилью и жилью,  в котором проживают неблагополучные семьи.

Обеспечение на территории Глядянского сельсовета защиты населенных пунктов от возможных лесных пожаров. Выполняются мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство противопожарных полос, удаление сухой растительности, снос ветхих строений и т.д.)
В п. Сосновом (южной части) требуется  круглосуточное обеспечение водой из скважины.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2013-2015годы с другими реализуемыми на территории Глядянского сельсовета программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области усиления пожарной безопасности (дороги, ветхое жилье и т.д.).
1.6. В Глядянском сельсовете имеется одно действующее кладбище. Основной проблемой   в части организации содержания мест захоронения является    недостаточный уровень содержания мест захоронения. Отсутствие контейнерных площадок и контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам.

1.7. В вопросах благоустройства территории имеется ряд проблем.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание некоторых дворовых территорий, некоторые домовладения не ухожены (заброшены). Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие Администрации Глядянского сельсовета с привлечением населения (сходы), предприятий и организаций.
Ликвидировать несанкционированные свалки мусора и бытовых отходов не удается из - за недостаточного действия законодательства.
Внешний вид памятников и обелисков, места массового отдыха Глядянского сельсовета   требуют ежегодного ремонта.
1.8 Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории Глядянского сельсовета ухудшается, так как  значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.

1.9 На территории Глядянского сельсовета имеются гидротехнические сооружения: Южная дамба, Северо-западная дамба, Западная дамба, требующие капитального  ремонта.
1.10 Мероприятия по строительству и землепользованию:

- текущее содержание специалиста по земельным отношениям;

- межевание земель,  на которых находятся гидротехнические сооружения;

- оформление невостребованных земельных долей в муниципальную собственность а соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2010г. № 435 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части совершенствования оборота земель сельскохозяйственного назначения».

1.11 Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов Глядянского сельсовета необходим, так как без комплексного подхода невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении  создании комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Все проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Также важна четкая согласованность действий Администрации Глядянского сельсовета, предприятий и населения.

Программа устанавливает основные направления в рамках подпрограмм и определяет конкретные мероприятия, необходимые для повышения уровня благосостояния населения, улучшения благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов Глядянского сельсовета.

Раздел II. Цели и задачи  Программы

Целью Программы является создание комфортных и безопасных условий проживания, деятельности и отдыха жителей Глядянского сельсовета.

 Для достижения указанной цели в 2013 – 2015 годах необходимо решить следующие задачи:

- организация снабжения населения качественной питьевой водой;
- устройство, реконструкция и ремонт сети уличного освещения;
- обеспечение безопасного транспортного сообщения по улицам и автомобильным дорогам;

- обеспечение пожарной безопасности;
- совершенствование организации содержания мест захоронения;

- повышение уровня санитарно-гигиенической, экологической безопасности территории, эстетической привлекательности населенных пунктов Глядянского сельсовета;
- проведение капитального ремонта гидротехнических сооружений.
Раздел III.  Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации и  исполнителей
	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятия
	Сроки

реализации
	     Исполнители

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	1. Ежегодный ремонт и содержание колодцев и проведение мероприятий по действующим санитарным правилам -  за счет местного бюджета

	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ЧП (по согласованию)

	Уличное освещение
	1. Ремонт сети наружного освещения - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ОАО «Курганэнерго» (по согласованию)

	2. Текущее содержание и обслуживание сети уличного освещения с. Глядянского -  за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ОАО «Курганэнерго» (по согласованию)

	3. Устройство новых линий освещения в с. Глядянском: ул. 60 лет СССР, Банковская, Постовалова, Зелёная, Сосновая - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ОАО «Курганэнерго» (по согласованию)

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	1. Ямочный ремонт ул. Гагарина, ул. Красноармейская – за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ОАО «Притобольное ДРСП» (по согласованию)

	2. Выравнивание и подсыпка дорог       ул.Береговая,ул.Кирова, ул.Молодежная, ул. 60 лет СССР, пер.Степной, пер.Западный, ул.Мира – за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ОАО «Притобольное ДРСП» (по согласованию), ЧП (по согласованию)

	3. Очистка дорог от снега - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ОАО «Притобольное ДРСП» (по согласованию), ЧП (по согласованию)

	4. Замена дорожных знаков - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ЧП (по согласованию)

	Озеленение
	1. Выпилка аварийных деревьев - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета,ЧП (по согласованию)

	2. Посадка саженцев деревьев и разбивка клумб у мемориала - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, физические лица по гражданско-правовому договору

	Организация и содержание мест захоронения
	1. Содержание кладбища - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ООО «Афродита» (по согласованию), ЧП (по согласованию)

	2. Установка контейнеров для мусора - за счет местного бюджета
	2014-2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ООО «Афродита» (по согласованию)

	Прочие мероприятия по благоустройству
	1. Ликвидация несанкционированных свалок - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета,ЧП (по согласованию), ИП (по согласованию)

	2.Уборка мусора в центре с. Глядянское, содержание в чистоте торговых павильонов - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ЧП (по согласованию), ИП (по согласованию)

	3. Ремонт памятников с. Глядянское - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ЧП (по согласованию), физические лица по гражданско-правовому договору)

	4. Установка и покраска урн, скамеек вдоль тротуаров - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ЧП (по согласованию), физические лица по гражданско-правовому договору

	5. Обустройство мест массового отдыха - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ЧП (по согласованию), физические лица по гражданско-правовому договору

	Водное хозяйство
	1.Капитальный ремонт гидротехнических сооружений - за счет федерального бюджета

	2013-

2014 г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета, ЧП Романович Р.О. (по результатам аукциона)

	2. Содержание переезда через р.Глядяна -  за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.

	Администрация Глядянского сельсовета, ИП (по согласованию), ЧП (по согласованию)

	3.Страхование гидротехнических сооружений, межевание земельных участков, на которых  находятся гидротехнические сооружения - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г
	Администрация Глядянского сельсовета, страховая компания (по согласованию)

	Мероприятия по строительству и землепользованию
	1.Текущее содержание специалиста по земельным отношениям - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета

	2.Оформление невостребованных земельных долей в муниципальную собственность - за счет местного бюджета
	2013 -2015г.г.
	Администрация Глядянского сельсовета

Раздел IV.  Перечень мероприятий с  указанием  объемов финансирования
по  источникам и годам
	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятия
	Объёмы финансирования, тыс.рублей <*>
	Итого,

тыс.

рублей

	2013 год
	2014 год
	2015

год

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	1. Ежегодный ремонт и содержание колодцев и проведение мероприятий по действующим санитарным правилам -  за счет местного бюджета

	17,0
	17,0
	17,0
	51,0

	Уличное освещение
	1. Ремонт сети наружного освещения - за счет местного бюджета
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	2. Текущее содержание и обслуживание сети уличного освещения с. Глядянского -  за счет местного бюджета
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	3. Устройство новых линий освещения в с. Глядянском: ул. 60 лет СССР, Банковская, Постовалова, Зелёная, Сосновая - за счет местного бюджета
	30,0
	40,0
	40,0
	110,0

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	1. Ямочный ремонт ул. Гагарина, ул. Красноармейская – за счет местного бюджета
	187,6
	187,6
	187,6
	562,8

	2. Выравнивание и подсыпка дорог       ул.Береговая,ул.Кирова, ул.Молодежная, ул. 60 лет СССР, пер.Степной, пер.Западный, ул.Мира – за счет местного бюджета
	149,9
	155,0
	155,0
	459,9

	3. Очистка дорог от снега - за счет местного бюджета
	196,3
	196,0
	196,0
	588,3

	4. Замена дорожных знаков - за счет местного бюджета
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	Озеленение
	1. Выпилка аварийных деревьев - за счет местного бюджета
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	2. Посадка саженцев деревьев и разбивка клумб у мемориала - за счет местного бюджета
	10,5
	10,5
	10,5
	31,5

	Организация и содержание мест захоронения
	1. Содержание кладбища - за счет местного бюджета
	41,0
	40,0
	40,0
	121,0

	2. Установка контейнеров для мусора - за счет местного бюджета

	10,0
	10,0
	20,0

	Прочие мероприятия по благоустройству
	1. Ликвидация несанкционированных свалок - за счет местного бюджета
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	2.Уборка мусора в центре с.Глядянское, содержание в чистоте торговых павильонов - за счет местного бюджета
	35,1
	35,1
	35,1
	105,3

	3. Ремонт памятников с.Глядянское - за счет местного бюджета
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	4. Установка и покраска урн, скамеек вдоль тротуаров - за счет местного бюджета
	5,0
	10,0
	10,0
	25,0

	5. Обустройство мест массового отдыха - за счет местного бюджета
	30,3
	30,0
	30,0
	90,3

	Водное хозяйство
	1.Капитальный ремонт гидротехнических сооружений - за счет федерального бюджета

	20000,0

	5101,0

	25101,0

	2. Содержание переезда через р.Глядяна -  за счет местного бюджета
	30,0

	30,0
	30,0

	90,0

	3.Страхование гидротехнических сооружений, межевание земельных участков, на которых  находятся гидротехнические сооружения - за счет местного бюджета
	60,0
	60,0
	60,0
	180,0

	Мероприятия по строительству и землепользованию
	1.Текущее содержание специалиста по земельным отношениям - за счет местного бюджета
	188,3

	188,3

	188,3
	564,9

	2.Оформление невостребованных земельных долей в муниципальную собственность - за счет местного бюджета
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	ИТОГО
	21291
	6420,5
	1319,5
	29031,0

«*» средства носят характер прогноза

Раздел V. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

            Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

            -количество отремонтированных колодцев;

           - количество замененных и отремонтированных дорожных знаков;

           - количество посаженных саженцев, обустроенных клумб и цветников;

           - процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения);

           - процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

           - количество установленных контейнеров для мусора;

           - количество ликвидированных несанкционированных свалок.

Раздел  VI. Механизм реализации Программы и  контроль за её выполнением

Реализацию Программы осуществляет Администрация Глядянского сельсовета.
Глава Глядянского сельсовета:

- координирует деятельность исполнителей Программы;

- организует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от поставленных задач, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

- заключает муниципальные контракты и соглашения на исполнение мероприятий Программы в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
Заместитель Главы Глядянского сельсовета:

- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы;

- размещает ежегодно информацию о ходе и результатах реализации Программы в информационном бюллетене «Официальная информация Глядянского сельсовета»;

Главный специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер:

- организует ведение отчетности по реализации Программы;

- в случае необходимости разрабатывает и вносит предложения по корректировке источников и объёмов финансирования Программы.

PAGE
2